
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.17 del Reg. Data 06-02-020 

 

 

Oggetto: RIFACIMENTO  DEL PONTE DELLA ROCCA LUNGO LA STRADA 

COMUNALE ROCCA CERQUETO - IMPRESA EDILE E 

STRADALE 

GUIDI GIOVANNI SRL - LIQUIDAZIONE PRIMO SAL 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che con Decreto Regionale del Commissario Delegato per il maltempo 

marzo 2015 della Regione Marche n. 2/CDM15 del 07.10.2015 avente per oggetto gli 

eventi alluvionali del marzo 2015 di cui all’OCDPC n. 264 del 03.07.2015, art. 1, comma 

4 (Piano degli interventi e procedure concernenti le modalità di liquidazione e di 

controllo degli interventi), sono stati assegnati al Comune di San Ginesio alcuni fondi tra 

cui figura anche un finanziamento pari a € 100.000,00 finalizzato alla messa in sicurezza 

del ponte e della viabilità del ponte cosiddetto “della Rocca” lungo la strada 

Rocca-Cerqueto; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 15.12.2015 avente per oggetto 

“PONTE STRADA COMUNALE DI ROCCA - PROVVEDIMENTI.” con la 

quale si rimandava al Responsabile del Procedimento l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti necessari all’affidamento dell’incarico di progettazione, 

affidamento, esecuzione e liquidazione dei lavori,  nel rispetto delle norme in 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 17 del 06-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

materia di pubblici contratti vigenti e secondo quanto previsto nel rispetto dei 

tempi e delle procedure fissate con il sopra citato Decreto; 

- la propria Determinazione n. 41 del 10.03.2016 avente per oggetto 

“AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE INDAGINE GEOLOGICA E 

PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI RIFACIMENTO PONTE SULLA 

STRADA PER LOCALITA’ ROCCA”, con cui sono stati affidati gli incarichi 

professionali di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, 

contabilità e l’incarico per la redazione della relazione geologica e per le relative 

indagini, e impegnate le rispettive somme; 

- la propria Determinazione. 111 del 22.06.2016 avente per oggetto “PROGETTO 

ESECUTIVO PER LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE “DELLA 

ROCCA” LUNGO LA STRADA COMUNALE “ROCCA-CERQUETO” - 

RETTIFICA DEGLI INCARICHI” con la quale sono stati confermati gli 

incarichi ai tecnici coinvolti e approvate le relative parcelle; 

- Il Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo del 15.12.2017 a firma 

del sottoscritto; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 24.07.2018 avente per oggetto 

“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI RIFACIMENTO 

PONTE DELLA ROCCA LUNGO STRADA COMUNALE 

ROCCA-CERQUETO – IMPORTO EURO 100.000,00. ADOZIONE 

VARIANTE URBANISTICA AI SENSI DELL’ART. 19 T.U. 327/2001 CON 

IMPOSIZIONE DEL VINCOLO ESPROPRIATIVO”, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo delle opere di cui trattasi, redatto dai tecnici 

incaricati, per un importo totale dei lavori di € 68.778,31 oltre IVA di legge e 

compresi costi della sicurezza pari a € 1.786,72; 

- la propria Determinazione. 20 del 31.01.2019 avente per oggetto 

“PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. 

50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  RIFACIMENTO DEL 

PONTE “DELLA ROCCA” LUNGO LA STRADA COMUNALE 

“ROCCA-CERQUETO”. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA; 

 

CONSIDERATO che dopo l’approvazione dei verbali di gara, in via definitiva, l’appalto 

per i lavori di “ Rifacimento del Ponte della Rocca – strada comunale Rocca-Cerqueto” è 

stato affidato alla ditta IMPRESA EDILE  E STRADALE GUIDO GIOVANNI SRL con 

sede in Via Lago n. 4/2 – 61040 Serra Sant’Abbondio (PU) -, che ha offerto un ribasso del 

21,438% sull’importo a base d’asta di € 66.991,59 oltre costi della sicurezza non soggetti 

a ribasso pari a € 1.786,72, oltre IVA di legge, determinando così l’importo contrattuale 

in € 52.629,93 oltre € 1.1786,72 per costi della sicurezza, per complessivi 54.416,65 oltre 

IVA di legge al 10%; 

 

DATO ATTO  

 

 che in data 17/07/2019 sono iniziati i lavori di che trattasi come da PROCESSO 

VERBALE  DI CONSEGNA DEI LAVORI a firma del Direttore dei lavori 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 17 del 06-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

architettonici geom .Grasselli Mauro assunto al protocollo al n. 8412 del 

17/07/2019;  

 che in data  06/12/2019 i progettisti e direttori dei lavori  Ing. Alberti Franco e 

geom. Grasselli Mauro hanno consegnato lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 a 

tutto il 06/12/2019 relativo al progetto di che trattasi che è stato assunto al 

protocollo al n. 14448 ; 

 che con Determinazione dell’ area tecnica  Urbanistica   n. 16 del 06/02/2020 

avente ad oggetto: Rifacimento del Ponte della Rocca lungo la strada comunale 

Rocca-Cerqueto – Approvazione primo Stato di avanzamento dei Lavori;  

 

PRESO ATTO che la ditta IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI SRL 

ha prodotto la fattura relativa al primo Stato di avanzamento dei Lavori  per i lavori di 

RIFACIMENTO DEL PONTE DELLA ROCCA LUNGO LA STRADA COMUNALE 

ROCCA CERQUETO  

 

VISTA  la fattura n. 69 del 23/12/2019 della ditta IMPRESA EDILE  E STRADALE 

GUIDI GIOVANNI SRL incaricata per i lavori di RIFACIMENTO DEL PONTE DELLA 

ROCCA LUNGO LA STRADA COMUNALE ROCCA CERQUETO che ha un importo 

netto di € 35.154,33 e lordo di € 38.669,76  (compresa iva di legge al 10 %); 

 

DATO ATTO che il CIG assegnato è il seguente: 76429222C2; 

 

DATO ATTO che la Regione Marche ha emanato il  Decreto del Dirigente del Servizio 

Tutela, Gestione e Assetto del Territorio n. 283 del 14/12/2018 avente ad oggetto : Eventi 

alluvionali marzo 2015. OCDPC n. 264 del 3 luglio 2015.D.C.D. n. 2/CDM15 del 

07/10/2015. Liquidazione ed erogazione VIII elenco per € 868.190,40. Contabilità 

Speciale n. 5962; 

 

PRESO ATTO che la somma da liquidare trova copertura finanziaria nel contributo 

attribuito di 60.000,00 € quale prima rata in acconto; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta con Durc on Line  di cui al protocollo 

n. INAIL_20629567  con scadenza il 30/06/2020  e ritenuto quindi doveroso provvedere 

alla relativa liquidazione e pagamento 

 

 
DETERMINA 

 
 

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di liquidare e pagare  la fattura n. 69 del 23/12/2019 riguardante il primo Stato di 

avanzamento dei Lavori, emessa dalla ditta IMPRESA EDILE E STRADALE 

GUIDI GIOVANNI SRL con  importo netto di € 35.154,33 e lordo di € 38.669,76  

(compresa iva di legge al 10 %)  ; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 17 del 06-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

3) Di imputare l’onere di complessivi € 38.669,76 al Cap. 2838 art. 32, “Interventi 

per lavori sistemazione Ponte Rocca (E.569-6)” di cui all’impegno n. 565-2017 del 

31/12/2017; 

4) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario 

affinché provveda all’emissione del mandato di pagamento. 

 
 
 
 
 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 17 del 06-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 24-03-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 30-03-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 30-03-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


